**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi  
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &  
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ  
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Quartum

**González Téllez, Emanuel  
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput III. (a) Clemens III.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74533](#)

## C A P U T III.

## (a) Clemens III.

**D**E prudentia vestra valde mirantur, quod cum vobis causam matrimonialem, quae vertebatur inter B. Pisanum civem, & M. mulierem, commiserimus canonice terminandam, & vos consanguinitatem inter eos in (b) sexto & septimo gradu invenientes, sententiam divortii tulissetis, de dote quam a viro mulier repetebat, quidquam statuere distulisti. Quia igitur secundum (c) jura vos quidem de matrimonio principaliter cognovisti, & de dote, quae est causa incidens, accessori cognoscere valuisti, & sententialiter diffinire: discretioni vestra per Scripta mandamus, quatenus praedictum B. moneatis attentiùs, & app. cessante cogatis, ut praedicta mulieri totam dotem suam, sicut (d) canonicum fuerit, restituere non moretur.

## N O T A E

1. (a) **Clemens III.**] Ita etiam legitur in secunda collectione, sub titulo de dote post divortium restituenda, capite 1. nullibi tamen ex-primitur quibus Prælatis rescribat Pontifex: tantum ex littera, quam ex dicta collectione restituo, appareat, eisdem judicibus commissam fuisse causam cuiusdam matrimonii inter cives Pisani celebra-ti.

2. (b) **In sexto & septimo.**] Post alias Ecclesie prohibiciones circa gradus consanguinitatis, & affinitatis, prohibitum fuit matrimonium usque ad septimum gradum, capite progeniem 35. quest. 3. ibi: Progeniem suam unumquemque usque ad septimum decernimus observare generationem. Et capite contradicimus, capite nulli, capite de consanguinitate, 35. quest. 3. quae prohibitus duravit usque ad tempora Innocentii III. ut probavi in cap. non debet, de consanguine & affin. Unde cum temporibus Clementis III. adhuc vigeret prohibitus matrimonii usque ad septimum gradum, meritò judices delegati in praesenti casu separarunt conjuges, cum unus distasset à communis stipite in sexto, alius vero in septimo.

(c) **Jura.**] Tam civilia, quam canonica, statim referenda.

(d) **Canonicum.**] Idest diffinitum per sacros canones; nam si ex causa licita separatum fuit matrimonium, ut in praesenti casu, tota dos restituitur, ex traditis supra in capite 1. Si vero ex causa adulterii, non restituitur, ut dicemus infra in cap. plerumque: & si ex causa licita, sed maritus inops est, aut impensis fecerit, non tenetur integrum dotem restituere, juxta tradita supra in cap. 1.

## C O M M E N T A R I U M.

4. **Conclusio**  
traditur,  
& proba-  
tur,

**E**X hoc textu sequens communiter venit disputanda assertio: *Judex delegatus, qui cognovit de causa matrimonii, de dote etiam pronunciare valet.* Quae conclusio probari potest ex: cap. 1. capite accedens 4. ut hie non contest. capite 2. de conjung. servor. cap. 2. capite nuper, hoc titul. capite prudentiam 21. §. 6. de offic. delegat. cap. 2. hoc titul. in 1. collect. Illustrant ultra congestos à Barbosa in praesenti, & de potest. Episcop. alleg. 24. num. 30. Arias de Méla lib. 2. variar. cap. 31. Anguianus lib. 2. de legibus, cap. 21. Balboa in D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. IV.

cap. 3. de ordin. cognit. num. 18. ubi Garanna, Robertus lib. 3. rer. judic. cap. 5. Cujac. & Canisius his Zypeus ad tit. de foro compet.

Sed pro dubitandi ratione ita in praesentem assertionem insurgo: *Judex delegatus non cognoscit nisi de rebus comprehensis in ipso re*

5.

*impugna-**tur tradita**assertio.*

*scripto delegationis, cap. cum inter 32. de offic. delegat. qua fines mandatae jurisdictionis diligenter sunt observandi, cap. cum dilecta 22. de scripto, cap. qui de non sacerdotali, de probando.* in 6. est namque jurisdictione delegata stricti juris, & per consequens tantum restringenda ad causas, & personas in ipso rescripto expressas, cap. 1. de officio delegari. Sed in praesenti casu judicibus delegatis tantum fuit commissa cognitio causae matrimonialis, an videlicet consanguinitatis inter conjuges in eo gradu daretur, quae impediret, seu dirimeret matrimonium, ut ex littera constat: igitur Judices ipsi non poterant de dote cognoscere. Augetur primò ex eo, nam dotes causa secularis est, de qua judex secularis cognoscit, lege in contractibus, §. ult. Codice de dore non numer. latè pobant Palacios Rubios in capite per vestras, notab. 2. hoc tit. Anguianus libro 2. de legibus, capite 13. numero 27. Molina de primog. lib. 2. capite 15. num. 76. Sed de causis secularibus solus judex secularis cognoscit, ut ita ferventur utriusque jurisdictionis fines, & divisum cum Jove Imperium Caesar habere creditur, c. novit. de judiciis, capite causam 7. qui filii sint legitimis, c. cum ad verum, 96. distinct. Ergo ex alio capite, videlicet quia judges in praesenti casu à Pontifice designati ecclesiastici erant, de dote cognoscere non valebant. Augetur tandem haec dubitandi ratio, nam si judges delegati in praesenti casu possent super dote pronunciare, maximè quia causa illa accessoria, & incidenter erat: sed ex eo, quod sit causa accessoria, vel incidenter, non sequitur quod judex, qui de causa principali cognoscit, de accessoria pronunciare valet; nam judex qui super causa principali sententiam dixit, super accessoriis in judicio non deducit, pronunciare non potest, l. 4. C. depositi, l. terminato, C. de fructibus & tir. docet Avendanno resp. 6. Sed in praesenti casu sententia super causa principali prolatة erat: ergo super dote, et si esset causa accessoria, non poterat eam pronunciare. Similiter judex secularis, qui de causa principali cognoscit, de ecclesiastica accessoria, seu incidenti pronunciare non valet, cap. si Imperator, 96: distinct.

dicitur, cap. tuam 3. de ordin. cognit. cap. lator 5. qui filii sint legitimi, cap. ut inquisitionis, §. prohibemus, de heret. in 6. Ergo similiter nec judex ecclesiasticus de causa seculari, accessoria, vel incidenti cognoscere valet.

6.  
Referatur  
et refelli-  
tur com-  
munis  
solatio.

Quà difficultate oppressi Immola, & Abbas in praesenti, Decius in Avrhenet, quod locum, n. 1. C. de collat. Felinus in cap. licet, num. 1. de foro competenti, Auferius de potestate Ecclesiae, fallent. 27. Ludovic. Gomez in cap. ult. num. 22. de judic. in 6. Ripa in l. 1. num. 48. ff. solut. matrim. Didacus Perez in l. 2. tit. 1. lib. 3. ordin. Paz in praxi, 2. tempore, prelud. 2. numero 21. existimarent causam dotis etiam principaliter motam, esse mixti fori, ita ut inter judicem ecclesiasticum, & secularis sit locus preventioni, ideoque in praesenti casu potuisse judicem ecclesiasticum de dote etiam cognoscere. Moventur priuò ex capite ex literis, de pignor. cap. nuper, cap. per velras, hoc titul. ubi judex ecclesiasticus principaliter de dotis causa cognovit. Verum haec interpretatio non est admittenda, ideoque eam refellit Barbosa de potestate Episc. alleg. 84. numero 30. & longè verius est, causam dotis principaliter motam non esse mixti fori, sed tantum ejus cognitionem spectare ad judices secularis, l. in contractibus 14. §. 4. vers. quod si in provinc. C. de non num. pec. Gomez in l. 50. Tauri, numero 53. Molina lib. 2. de primog. cap. 5. numero 57. Gutierrez 1. practic. quæst. 44. Barbosa in l. 1. p. 1. num. 46. ff. solut. matrim. Illae enim causæ mixti fori dicuntur, quæ licet ex se, & ex sua natura temporales essent, aliquà tamen lege civili, seu canonica, vel rationabili confutundine, non privative, sed cumulativè judicio Ecclesiae sunt reservatae, ut delicta, quæ ad utrumque forum deferri possunt, quæ refert D. Joseph Vela in c. 1. de offic. ordin. Nec fayet contraria sententia textus in d. c. ex litteris 3; nam in ejus specie judex ecclesiasticus, etiam in causa dotis potuit adiri, quia agebat de vidua oppresia à judice seculari, qui eam dote exspoliaverat propter mariti delictum; quo casu judex ecclesiasticus adiri potest, cap. ex parte, ubi probavit, de foro competent. Quo modo etiam accipiendi sunt textus in d. cap. nuper, cap. per venit, de empione & vendit. Et hac etiam ratione de dote cognoscere, posse judicem ecclesiasticum, constat ex cap. 6. hoc titul. cap. ex parte 15. de foro compet. cap. super 16. de v. s. Nec obstat si dicas, in specie textus in d. cap. ex litteris, mulierem viduam non esse, siquidem maritus superflues erat; nam cum ipse fuisset proscriptus, & bannitus, ejus uxori pro vidua habebatur: quia idem est non habere maritum, ac habere inutilem, cap. inter, ubi Gloss. verbo Inutiliter, cap. 1. de præscript. ubi Abbas notabili 4. Cotta verbo Vidua; Covarr. practic. cap. 7. numero 2. notavi jam in d. cap. ex litteris. Alii ut textum hunc exponant, supponunt posse quamlibet causam in judicium deduci, principaliter videlicet, & incidenter. Principaliter deducitur, quotiens de ea principalis est quæstio, & examen judicio occurrit: exempli gratia quando lis principaliter de hæreditate movetur, & incidit quæstio status, ut in cap. tuam 3. de ordin. cognit. l. quotiens 3. Codice de jud. vel coram delegato ad unam causam dato in integrum restitutio incidenter imperatur, juxta textum in cap. penult. vers. delegati, de in integrum restit. vel si princip-

paliter de matrimonio agatur, & incidat quæstio dotis, hæreditatis, vel alimentorum, ut in capite 1. capite causam, qui filii sint legit. capite cum habet, de eo qui duxit in matrimon. vel intenditur causa civilis, & incidit criminalis, vel econtrâ. Et etiam delictum assignant inter causas incidentes, quæ pertinent ad eandem speciem jurisdictionis, ad quam spectat causa principalis; & inter eas, quæ spectant ad diversam jurisdictionis speciem, quam non habet judex, apud quem causa principalis disceptatur: & docent quod in prioribus judex, qui de causa principali cognoscit, de incidenti etiam cognoscit, veluti Judex criminalis, cuius de maleficis cognitio est, causam civilem, si qua incidat, potest dirimere, lege 4. §. si dicatur, ff. finium regund. & è converso Judex civilium causarum, si criminalis civili incidenter accedit, poterit eam terminare, lege nullum. Codice de testibus: in posterioribus vero non potest pronunciare, ut in d. capite tuam 3. lege nam postea 9. §. si minor, ff. de jure ejus. Sic etiam jure civili attento latrunculatoris causa non potest, ne quidem connexa judicari, lege solemnis 61. §. latrunculator, ff. de jud. quia ea causa ad speciem alterius jurisdictionis spectat: & ita praesentem textum accipiunt, ut judex ecclesiasticus ratione incidenti possit cognoscere de causa dotis, quia ea causa ad speciem alterius jurisdictionis non spectat. Sed iuxta supra tradita facilè haec interpretatio convincitur; nam causa matrimonialis spiritualis est, ad judicem tantum ecclesiasticum spectans, causa dotis prophanæ, ad judicem secularis principaliter pertinens: ergo non ad eandem speciem jurisdictionis spectat.

Alii ut textum hunc exponant, judices tripliciter posse considerari existimant, ita ut alii dicuntur competentes simpliciter, alii in ab aliis intr. translat. competentes prorogabiles, alii tandem incompetentes, & improrogabiles. Primi dicuntur omnes illi, qui attento jure communis absque ulla prorogatione, seu consensu litigantium adiri possunt, & debent, ita ut illorum forus simpliciter competens sit, qualis est Judex unius loci respectu sui territorii, de quibus in lege 2. ff. si quis in ius vocatus, lege penitus, ff. de jurisd. Sic fanè si laicus habeat domicilium in certo loco, coram judice ipsius loci legitimè convenit, capite ultim. de foro compet. nisi privilegio exemptus sit, ut scholares, & similes. Secundi vero judices sunt, qui licet attento jure communi incompetentes sint, tamen prorogatione partium competentes reddi possunt; quod contingit in judice ecclesiastico, qui licet in competitens sit respectu laicorum in causa temporali; tamen eorum consensu, & prorogatione competens reddi potest, jure communis attento, l. Episcopale 8. C. de Episc. audiencia. docent Bartolus in l. ex consensu, in princip. ff. de appellat. Boerius decis. 69. numero 4. Navarr. consil. 1. de sentent. excomm. Tertiū tandem judices sunt, qui nec de consensu partium competentes reddi possunt, aut eorum jurisdictione prorogari; quare incapaces, & prohibiti appellari solent, ut sunt judices secularis respectu clericorum, qui nec de eorum consensu competentes reddi possunt, ut probavi in c. clerici, de judiciis, capite si diligenti, de foro competenti;